cendentes masculi per lineam masculinam domnæ Annæ, & dominæ Catharinae de Pomari, & aliarum filiarum don Santij, quibus suppositis, & mature prout decet persensis successionem, hanc de qua contendit ad quartam supra insertam substitutionem delatam esse, ex predicta totius vinculi contextura manifeste apparet, & ex infra dicendis luce meridiana clarius apparabit, & iuxta illius tenorem necessario regulanda esse, in qua don Iultus filius dominæ Blancæ sub nomine filiarum primo, & specialiter vocate, tanquam filius, & eius locum obtinens, necessariam habet inclusionem, & vocationem antequam dominus de Cetina à domna Sperantia nepre dominæ Annæ (& sic à remotiori linea foeminina, in qua successio ingressa est) descendens. Quamuis enim in tertia nostri vinculi substitutione don Santius vocauerit suarum filiarum filios masculos, & illorum descendentes masculos, & dominus de Cetina sit don Bernardino maioris nepos, ex domna Sperantia filia, & pro nepos dominæ Annæ filię maioris don Santij, ac propterea vocatum se esse prætendat quia est masculos, & descendens, & appellatione descendantium masculorum, venire masculos & foeminis, ex vi, & proprietate verbi maxime, ubi statim carte, in quo suam intentionem fundare conatur; illa tamen non subsistit licet enim in illa ingenti, & valde disputabili questione, in qua omnis doctorum schola diuisa est, in terminis simplicibus fateremur partem affirmatiuam, nempe masculos ex foeminis comprehendi appellatione descendantium masculorum proprietati, verborum inherendo. (Quod in materia differenti feudi, & maioratus non transit sine difficultate infinitis afferentibus in materia maioratus masculorum, & sic irregularis propter exclusione foeminarum contra illius naturam rationem conseruandæ agnationis, tanquam unicam contemplatum fuisse, & sic pro expressa haberi, & incipiendo à masculo semper masculos descendentes immediate, ab eo illam vocationem, & maioratus Constitutionem intelligentibus, & causam immediatam considerantibus, quam communem esse opinionem, & conciliationem afferunt in quo quia ad decisionem huius causæ necessarium, non est & ne alijs præiudicium inferamus iuditium nostrum non interponimus exploratissimi tamen iuris est, & in hoc utriusque opiniones sectatores conueniunt ex adminiculis, & adjunctis ex litera ipsa resultantibus, & in ea existentibus, & vniuersa contextura dispositionis inspecta (quam ad veram interpretationem eiundem & voluntatem disponentium declarandam perpendendam, esse nemo est, qui ambigat) appellatione descendantium masculorum masculos, ex masculis tantum descendentes non ex foeminis comprehendendi, cum enim disponentes unicam, & indiuividuam ad suam intentionem aperiendam constituerint scripturam, illam integrum inspicere debemus, sēpē sēpius, enim contingit,

tingit, ut quod in una parte illius propter mentis, seu memorie equiuocè, vel minus expresse dictum fuerit itatum in alia magis clare specificè, & expressius demonstrauerint se ipsum interpretando nulla enim est certior & securior voluntatis interpretatio, & glosam quam quæ ex ipsius scripturæ contextu omnibus comixtis, & consideratis capitulis desumitur, & hoc est ad cartam iudicare, nam unum dunitaxat, verbum de per se, & in abstracto alium compositum fuerit in concreto esset, eandem literam, & cartam offendere, & voluntates disponentium labefactare constat autem ex praecedentibus, & subsequentibus, nec non ex contentis in eadem tertia substitutione masculos ex feminis, & ita dominum de Cetina, ex femina descendenterem (& sic non per lineam masculinam, cuius domina Sperantia, eius mater finis fuit) non esse vocatos in illa substitutione, ubi lineæ tantum masculinæ, & descendantibus masculis, ex masculis filiorum filiarum don Santij prospectum fuit, quod manifesto, & necessario conuincitur primo, ex finalibus verbis illius clausulæ (con las dichas calidades arriba dichas) quæ precedentium omnium qualitatum relativa, & repetitiua sunt, illasque aucta expressas cuiuscumque generis, & speciei sint verborum tamen significatione, etiam in propriæ comprehensas complectuntur, & ex vi relationis literalis comprehensionis per viam expressi includunt, & cum don Satius, don Ludouicum, eius filium, & suos filios masculos, & eorum descendants masculos ordine primogeniture vocauerit, & in illorum descendentiū deffectum per lineam masculinam, & sic agnatis etiam cognatis exclusis dominis Mariam Ducisam prædilectam quamvis minorem, & ex se matrimonio omisso domna Anna primogenita, & ex primo matrimonio, & post illam suos filios, & descendantes masculos per lineam masculinam, in secunda substitutione, in qua actiù & passiù, qualitas descensus per lineam masculinam expressa reperitur. Postea ad tertiam substitutionem transeundo in prædictorum omnium deffectum, non quidem alijs filias sotoresque dominæ Mariæ, sed illarum filios masculos eorumque descendantes masculos, ad successionem inuitauit; cum eadem tamen qualitate masculinitatis, & masculis virtute verborum relatiuum expressa in sequendo normam vocationis filiorum, & delcentium masculorum dominæ Mariæ, quod sole clarus appareret, tuin ex illis verbis (passe la dicha succession &c. Et illis alijs, y assi de grado en grado, entre los descendientes de dichas hijas) que verba æ qualitatem successionis inter omnes descendantes masculos filiarum, & relationem prædictæ qualitatis in gradu delcentium dominæ Mariæ expresse preferunt, (de quorum verborum natura, & propria significatione est antecedentis vocationis seriem, & formam continuare) tum etiam ex alijs prædictis verbis relatiuis in fine clausulæ appositis (con las dichas

dichas calidades arriba dichas, & omnium qualitatum cuiusvis generis co-
prehensiua) quæ relatio generalis est, ideo que non rest ingenda, ad solas
illas qualitates non religiosi, non insensati furiosi, & mente capti:nam licet
illæ exprimantur, & quidem aliquando, sub nomine conditionum, & quali-
tatum, aliquando sub nomine impedimentorum, & ideo in illa relatione
comprehensas fore non dubitetur certissimi tamen iuris est, descensum per
lineam masculinam, & masculinitatem ipsam ex masculis qualitatem esse,
& passim à doctoribus iuriumque interpretibus, in prædicamento qualita-
tis constitui. Vnde tanquam qualitas præcedens, & expressa in substitutione
activa, & passiva præcedentibus, ex vi generalis relationis, & compre-
hensionis cum relatum propriæ insit in referente cum omnibus suis qua-
litatibus ita expresse, & clare oculis corporis cernitur, ac si de verbo
ad verbū in quolibet gradu istius tertiaz substitutionis repetita fuisset quæ
expresio ex dicta clausula (con las dichas calidades arriba dichas) produc-
ta a deo literalis, & de carta est, ut nec per forum de illi stando ex seniori
doctorum censura respiciatur. Et in majoratibus, & gradualibus fideicom-
missis constituendis. Optimo quidem consilio institutores primogenito-
rum ad superfluitatem implicationem, & dubitationem tollendas post statu-
tam certam formam succedendi, in uno gradu, in quo conditiones, &
qualitates expreserunt in sequentibus gradibus, & personis verbis tantum
relatiis vtuntur, ad predictam normam, & qualitates, unico verbo securus
& certius repetendas, & comprehendendas, quod in presenti contigit, &
evidenter demonstratur. Nam in gradu descendenter masculorum filia-
rum don Santij, & sic domnæ Annæ, & domnæ Catherine millis verbis
(y despues dellos en sus descendientes varones perpetuamente antes que
a muger alguna) non reperitur qualitas legitimatis quam in illis, & in
omnibus successoribus requisitam esse nullus inficiabitur neq; negare po-
test quia ex ipso tenore totius clausulæ, & contextura nostri vinculi euidé-
ter demonstratur, & pater. Et sicut illæ qualitas in illis verbis relatiis ad
informandam illum substitutionis gradum necessario includitur, sic & alie-
næ in præcedentibus gradibus, & vocationibus expressæ inclusæ proculdubio
sunt: tam qualitates affirmatiæ nempe legitimatis descensus linea masculi
de Cetina prætendit restringendo verba relativa contra ipsorum naturam
proprietatem, & aptitudinem. Nam illæ sunt indefinitæ, & sic generali-
sæ idem importantia, ac si dictum fuisset, cum omnibus qualitatibus supradi-
ctis, & in veteroque casu ad omnes præcedentes referenda sunt, natura
enim relationis, siue generalis, siue indefinitæ ea est, ut omnia ad quæ fieri
potest relatio comprehendat, absque aliqua restrictione maximè in Regno
nolito;

nostro, in quo nihil magis contrarium cartę, quam restrictio quę ediametro ei resistit, cum detrahatur literę, quod verem, ac proprię in ea continetur & cum apta, sit illa relatio, & comprehensio ex vi, & proprietate sermonis ac prædictorum verborum similitudinem inducentium ad prædictam interpretationem sumendam litera premit, & cogit ut in tertia substitutione illitantum modo vocati intelligantur qui habeant omnes qualitates, non solum, quę à disponente qualatum nomine nuncupantur, & nominatę fureverum ipsam illas, quę in rei veritate qualitates sunt, & expressę fuerunt in clausula immediate præcedenti interquas descensus, per lineam masculinam connumeratur, vt sicut in prima don Ludouici linea, ipse & eius filius legitimus masculus primogenitus, & masculi ab eo descendentes vocati, necessario, ex tenore literæ usque ad tertium gradum agnati debent esse, idē de ceteris, ex vi continuati sermonis videtur dicendum, & quā in defectū illorum ac descendantium masculorum ex masculis, dominam Mariam, & filios masculos, & ab eis descendantes masculos per lineam masculinam tantum substituit, pariter etiam in omnium istorum defectum aliarum filiarum filios masculos, & descendantes masculos, cum eadem qualitate masculinitatis ex masculis vocasse perspicuum videtur, virtute simbolicitatis, ac relationis expressę ad præcedentes vocationes maxime, ad proximam, & imme diaram lineæ domnæ Mariæ, inspecto præsertim usu, & modo loquendi disponentium; qui proprię verborum significatiōni præferēdus est, & ne etiā filias, & descendantes illarum, postpositos minusque dilectus à meliori sermone, & maiori fauore prosecutos esse dicamus contra gradualem, & successivam substitutionum cursum, qui semper retentis, eisdem terminis, & per substitutionem similium personarum in omnibus gradibus obseruari solet potissimum in maioratibus, in quibus ad evitandam superfluam repetitionem breuitatis, & maioris declarationis causa usitata relatione à doctribus recepta qualitates in præcedenti vocatione expresse ad aliam medianam relatione trahuntur, & per viam expressi includuntur, neque prædictis refragatur, quod in secunda clausula (vbi adest vocatio domnæ Mariæ, & suorum descendantium) sub nomine qualatum noluit disponsens de alijs intelligere præterquam de negatiuis, & similiter in quarta clausula (preficie do siempre el masclo a la sembra guardando siempre dichas condiciones, y calidades) non sensit de qualitate descensus per lineam masculinam unde sumpto argumento à præcedentibus, & sequentibus, & usu etiam loquendi disponentis attentio dicendum videbatur pariter in tertia substitutione, in expressione, & relatione qualitatum, ut non comprehendatur desensus per lineam masculinam. Nam huic obiectiōni facilis est, solutio in primo enim casu, specialis, & restricta fuit facta mentio qualitatum negati-

uarum,nec in p̄iēdenti actua linea don Ludouici vocatione , fuerat ad-
huc expressa qualitas descensus masculini ad quam fieri posset relatio, neq;
adest subiectum relationis: in secūdō vero casu subiecta materia repugnat
nam cum foemine, & ab eis descendentes in illa substitutione,sint compre-
hensa, relatio nulla ratione fieri poterat, ad qualitatem ipsius vocationi
contrariam foemine,enim & ab eis descendentes , nequeunt esse descen-
dentes per lineam masculinam,cum sint in fāminina ; quod vt notissimum
nulla esset declaratione, & relatio quantumcumque generalis, non inclu-
dit in compatibilia,impossibilia, & repugnantia securus autem est in tertia li-
nea de qua nūc sermō nōst̄,versatur illius enim vocationem p̄cessit
iam in anteriore immediata vocatione activa, & passiva domnæ Mariæ, ex-
pressio qualitatis masculinitatis,ex masculis in illius filijs , & descendantibus;
& continuatiū postea immediate aliarum filiarum filijs masculis, &
illorum descendantibus masculis vocatis ipsorum vocationem qualifica-
uit,cum p̄dicta relatione p̄cedentium , & earundem qualitatum , quæ
relatio,vti generalis,seu indefinita omnia,atque referri potest includit ab-
que illa restrictione aliās edim literās ipsas offendetur,vnde sit,quod do-
minus de Cetina,āfoemina descendens in p̄dicta tertia substitutione in-
clusionem non habet,nec habere possit. Adest etiam aliud literale p̄cis-
sum, & necessarium adminiculum,imo literā expressa pro declaratione vo-
cationis descendantium masculorum domnæ Annæ, & domnæ Catherine,
vt tantummodo includat descendentes masculos,ex masculis , pro exclu-
sione domini de Cetina, & certa necessariaque vocatione don Iusti,que in
quarta substitutione continetur,nam post sepedictam generalem, & ambi-
guam descendantium masculorum vocationem,pro introductione; & con-
ditione quarte substitutionis adiecit disponens , illa verba (y saltando, y
siempre que saltaren descendentes varones por linea masculina de dicho
señor don Iustis, y de la Ilustríssima Señora Duquesa , y de todas sus her-
manas, &c.) in quibus sub epilogo verborum omnes in anterioribus sub-
stitutionibus preuocatos, & illorum defectum in conditione posuit,prout
introductione, & transitu,ad quartam substitutionem cuiusquidem condi-
tionis expressio duplēc, & necessarium effectum operatur alterum qui-
dem,vt ea conditione adimplēta locus fiat quartæ substitutioni,in qua don
Iustus,primum locum obtinet,vt latius postea dicetur de natura enim con-
ditionis est,vt in forma specifica, adimpleatur, & ea adimplēta substitutio-
ni locum faciat,eamque introducat maximè,in hoc Regno ex p̄cepto fo-
rali de stando carte,vt sic ex iuridica & forali regula in casu nostro , quia
per obitum don Bernardini minoris,ultimo possessoris, & postmodum obi-
tu don Caroli de Heredia, Comitis de Fuentes yltimi legis ministerio suc-
cessoris

cessoris defecerunt omnes descendentes masculi, per lineam masculinam
 conditio quartæ substitutionis adimplata, & purificata fuit, & successio in
 illam statim ingressa alterū vero quod ex dictis verbis conditionalibus ma-
 nifeste constet (prout apparet) in omnibus precedentibus substitutioni-
 bus in epilogo dictæ conditionalis relatis, & comprehensis solummodo vo-
 catos fuisse don Ludouici, domnæ Mariæ, domnæ Annæ, & domnæ Catheri-
 ne filios, & descendentes masculos perdiheam masculinam, & non descen-
 dentes ex foeminis, & hoc per necessarium antecedens, & pro euitanda &
 figienda notoria contrarietate in compatibilitate, & repugnantia disposi-
 tionis, Nullatenus enim fieri potest, & manifestam repugnantiam in se con-
 tinet, vt masculi descendentes ex foeminis succedere debeant, & successio
 nei obtineant, & adhuc is existentibus, si defecerint masculi descendentes
 ex masculis, statim adulteriores vocatos successio deferatur. Et augetur pre-
 dicta repugnantia, ex illo verbo (siempre) quod omnem casum, & tem-
 pus comprehendit, & ideo semper, & confessim quo defecerint (prout
 contigit) descendentes masculi ex masculis don Ludouici, & suorum so-
 rum, ex vi & proprietate sermonis, & ipsius literæ comprehensione intelli-
 gere compellimur etiam, si existant masculi ex foeminis prout est domini de
 Cetina, illo quidem excluso locus, sit quartæ substitutioni, cuius conditio
 purificata fuit casus, namque omnino contrarij, & repugnantes sunt, vt des-
 cendentes masculi ex foeminis succedant, & quia deficiunt descendentes
 masculi ex masculis ad alios substitutos, eodem tempore successio defera-
 tur. Quod cum ita sit prævalere debet ille casus, qui sub litera certa clara,
 & specifica continetur, & ne illa violetur. Et omnis tollatur contrarietas
 prædicta conditionalia verba, per spicue, & omnium dubitatione carentia ge-
 neralia, & dubia declarare debent verbum, autem (descendentes masculi) genericum est, cum duas complectatur species, & ambiguum, & potest
 se habere in plus, & in minus, & in illius intelligentia omnis doctorum schola
 laborat, & idcirco dubium non est subiectum esse declarationi, ex eadem
 scriptura, & ex precedentibus, & subsequentibus de promende, nimisrumq.
 Si illud genus, & equivoquem à verbis specificis continuo sequentibus de-
 clarationem recipiat, & quantum in abstracto, & de per se vocatio descen-
 dentium masculorum certam habere determinationem (in quo adhuc nō
 est pax inter doctores), aliter tamen in concreto iudicandum est ad stanti-
 bus scilicet adminiculis ipsiusmet literæ aliud necessariè inducentibus in
 quo ferè omnes conueniunt sicut de verbo (filijs) quod iusta juris inter-
 pretatione masculos & foeminas comprehendit, attamen quia genusest,
 comprehendens has duas species declarari potest ab alia parte scripturæ.
 Quare si alibi fiat mentio de eisdem personis sub nomine specifico fu-
 liorum

liorum masculorum illud gemius restringitur, & declaratur à verbis specialibus, & in prima generali filiorum mentione fæminæ, non continentur, ut passim à doctoribus receptum est, & sive precedent, siue sequantur verba specialiora declarant, & restringunt generaliora. Neque obstat quod verba conditionalia, non disponant, nam præterquamquod in majoribus disponunt, & ideo ex illis masculi, ex masculis si alius non fuissent vocati in presentiarum, ex vi verborum conditionalium censerentur, & quia in præcedenti vocatione exprimuntur, & in conditione positi sunt de illorum vocatione non est dubitandum, illa enim verba conditionalia, & disponunt, & absque dubio declarant receperissima enim est doctorum sententia verba conditionalia, quando specialiora, & certiora sunt dispositiva declarare quod indubitatum est, quando de eisdem personis loquuntur, & verius receptiusque esse doctores profitentur. Nulla enim melior interpretationa, & glossa quam ipsius disponentis, & hęc declaratio literalis est, & occulis legitur. Et sic doctores concordantur, & si aliqui contrarium asserunt loquuntur quando conditionalia verba sunt generaliora, & in ampliori forma quam dispositiva, ut grauatus minus grauetur, vel de diuersis personis, vel quando aliquam in se non habent repugnantiam, quod secus est in casu nostro, vnde illa verba dispositiva tertię clausulę (descendentes varones) cum ipsis idem statim pro transitu, & introductione ad quartam substantiem enuntientur, & in conditione ponantur determinatè cum qualitate descensus per lineam masculinam ab istis conditionalibus specialioribus limitantur, & declarantur. Et cum eadem qualitate necessario intelliguntur ne cedem personę contrarias qualitates habere dicantur, & quos illo generali, & ambiguo sermone enunciauit eosdem, cum nota dicti descensus masculini expressius se ipsum declarando demonstravit nám vna pars scripturę aliam declarat, non per viam correctionis, nec repetitionis, sed declarationis, & excludendæ inclusionis dictæ generalis, ac dubiæ vocationis, quem effectum verba ynius partis scripturę certæ, & specialis ad aliam generalem, & in certam absque violatione, imo de necessitate literæ, iura & doctores operari debere ostendunt, & tunc qualitatem vna parte expressam ad alteram, vbi omissa non tamen exclusa apparet trahi, imo comprehendi per modum declarationis dum tamen in utraque parte de eisdē personis quamvis in diuersis orationibus dispositio loquatur concordia doctorum inter Abbatem, & Annaniam, absque aliqua contradictione admittit, idque suadere etiam videtur eadem conditionalia, verba apposita in clausula substitutionis don Lüdouici, ut post vocationem filij maioris masculi, & illius descendantium masculorum sequitur (& si caso fuere el dīcho señor don Luys muriere sin hijos ni descendientes dellos, varones legítimos,

timos, o sus hijos, o descendientes varones munieren sin hijos, ni descendientes varones por linea masculina legítimos, que en tal caso, todos los dichos bienes, &c. bueluan y peruenzan en la Illustrissima señora doña María de Pomar Duquesa de Villahermosa, &c.) Ex quorum verborum serie, & contextura, & vi ac proprietate conditionis declaratiue manifeste apparet, solo los filios & descendientes masculos per linea masculinam excludere dominam Mariam, & statim illi deficientibus ipsam, & suos filios & descendentes, etiam per linea masculinam ad successione muiisse invitatos, quod amplius suadetur, ex vi illius verbi (en tal caso) indicatis quod incontinet alio non expectatio finitis masculis, ex masculis domna María, & sui descendentes succedant, praedicta enim verba restrictiva esse, & extremitatem temporis & casus denotantia constitutissimum est, & si mors aliorū esset exceptanda non esset domina María in tali casu expresso ad maioratum vocata, nec litera, nec mens disponentis obserparetur. Ut ergo illa obseruetur, nec verba expressa lèdantur contrarietasque, & repugnantię vitande causa in prima linea don Ludouici masculos, ex masculis tantum vocatos esse dicendum est, & in secunda dominae Mariæ similiter illius descendentes masculos per linea masculinam substitutos, & in conditione positos ad introductionem tertiae substitutionis filiorum, ac descendentiū masculorum aliarum filiarum don Sanij, ubi etiam ipsarum filios, & descendentes eisdem verbis eodemque sermone quo in linea don Ludouici substituit, & eosdem sub praedicta qualitate descensus per linea masculinam (vt dictum est) in conditione possuit adiecto verbo (siempre) quod equi posset illi (en tal caso) & se ipsum magis declarando in omnibus precedentibus substitutionibus solum vocavit descendentes masculos per linea masculinam, ad osculum demonstrando uniformem in illis tribus lineis substitutionem fois. scilicet. Ideoque cum illa conditione defectus omnium antea vocatorum habetium praedictam qualitatem, & cum illo verbo generali (siempre que falta rei) ad quartam substitutionem gradum fecit, quia ad introductionem substitutorum necessarius est defectus institutorum, & inclusio unius exclusio est alterius, & è contra ex prædilectione, & congrua dispositione, vnde qui prius vocantur, in conditione ponuntur, vt ijdēmet includatur & excludant, & reciprocantur prius vocati, & in conditione possiti: & quo ordine præsubstituti sunt gradatim in conditione ponuntur, ad sequentium introductionem, vt absque intermissione inter vocatos prius eosde- que in conditione positos, & sequentes successio continuetur in maioratis, & perpetuis gradualibus fideicommissis in quibus iste est, naturalis, & gradualis cursus, & nostri maioratus verus necessarius, & literalis intellectus, neque pro euitanda absurdo contrarietate, seu in compatibilitate à

nobis supra ponderata admittenda est, suppletio alterius conditionis ad
 mino de Cetina adiuenta asserente pro introductione quartę substitutio
 nis non solum adesse illam conditionem defectus descendantium per lineā
 masculinam, verum etiam aliūm defectus descendantium per lineām fœ-
 meninam. Nam cum hi sint etiam antea vocati prout ipsi opinantur, hanc
 etiam conditionem intrinsecam, quam legalem votat constituunt, & ideo
 duplēm conditionem habere. quartam substitutionem asseuerant, cum
 in litera tantum, vnam & simplicem conditionem defectus descendantū
 masculorum per lineām masculinam inueniamus alteram autem imagina-
 riā extensuā; & suppletionem esse nemo, vel mediocriter eruditus ne-
 gare potest, extensionem autem, & suppletionem maximē in conditionali
 bus vltra suam specificam formam iura, & fori nostri vehementer abor-
 neque potest dici conditio intrinseca, nisi illa quæ oriretur ex certa clara,
 & indubitate precedenti vocatione; verbi gratia, in casu nostro si in tertia
 substitutione specificē, ac nominatim vocati fuissent descendentes, siue per
 lineām masculinam, siue fœmeninam; certe quamvis postea conditio stri-
 etiori sermonē, nempe descensus masculini tantum concepta fuisset, com-
 pelleremur pro euitanda contrarietate, illam aliam conditionem admittere
 ne aliquid precedenti substitutione certę clare, & specificę detraheretur.
 Ad vero in casu nostro, multo aliter diuersoque modo substitutio concep-
 ta est, sub appellatione scilicet descendantium masculorum, non expressa
 alia qualitate, vnde tanquam obscura, & ambigua declaratio indigebat,
 & ideo statim verbis conditionalibus specificis, & certis declarata, & deter-
 minata extitit, cui declarationi, & literali expositioni, ac determinationi
 standum est, & pro contrarietate vitanda descendantes masculos ex mascu-
 lis tantum vocatos esse fatendum. Quod ex eo etiam comprobatur, nam pa-
 riiformiter positi sunt in conditione descendantes don Ludouici domus
 Mariæ, & aliarum filiarum don Santij, & in linea domus Mariæ suppletio
 alterius imaginarię conditionis fieri non potest, nec etiam in linea don Lu-
 douici, idem ergo ex regula pariformis determinationis verbis relativis,
 & conditionalibus, & alijs supradictis de vocatis in tertia substitutione pro-
 exclusione domini de Cetina, iudicandum est, & vt omnes nebule de me-
 dia tollantur, & veritatis radijs illustrentur. Non obstat unicum, ac singu-
 late fundatum domini de Cetina, ex proprietate verborum desumptū
 quod appellatione descendantium masculorum etiam à fœmina descendē
 tes comprehenduntur, quia & masculi, & descendantes sunt, facile enim
 hoc diluitur, si attendatur quod verba ad voluntatem declarandam adiuue-
 rā fuere, & verba menti non mentem verbis in seruire, ideoque vbi de vo-
 luntate, ac mente disponentis, ex alijs eiusdem scripturę verbis dilucide
 constat

constat à proprietate illorum recendentium esse quis ignorat; nam cum manifestissimus est, sensus testatoris verborum interpretatio melior sensu existere, non potest & verba improprianda omnemque aliam interpretationem sumendam, pro absurdo & multo magis pro contrarietate, & repugnantia vitanda passim iura & doctores docent, & sensum etiam in proprium recipiendum maxime, pro verbi ambigui intelligentia, & declaratione, ut igitur in casu nostro contrarietas, & repugnantia tollatur, si omnem contextu ræ dispositionem attente pro veritate iudicanda, & non unicum verbum, & illud incertum, & æquiuocum attendamus, sed specialiora, & magis certa diligenter ponderemus, solum masculos ex masculis in tertia substitutione esse comprehensos in dubium reuocati, non poterit: & hoc est ad cartam iu dicare litereque tenaciter inhærente, quid quod nec proprietas verborum de struitur proprie enim appellatione descendéntium masculorū veniunt masculi ex masculis, & licet in abstracto etiam descendentes ex foeminis potuisse comprehendere super quo de præsenti, cum necessarium non sit nostrā censuram, non interpolamus in nostro autem concreto ex supradictis secundum rigorem carta, ad ynam tantum speciem coarctatur, alia autem species non in totum excluditur, sed differunt ad suum casum postmodum in quarta substitutione inclusum in illa enim vocantur descendentes masculi, per linéam foeminenam filiarum don Santij, & ita etiam domini de Cetina, suo casu, ut postea demonstrabimus: quia postquam nominauit don Ludouicū dominam Mariam, & suas sorores (non pro illarum vocatione, sed in expressione conditionis effectus suorum descendéntium) statim prosequitur dicens (bueluan y peruenigan dichos bienes en hijas, o descendientes de ellas legítimas, è del dicho señor don Luys,) quod verbum (dellas) secundum rationem recti sermonis necessario refert sorores don Ludouici, sicut & ipsum don Ludouicum, de quibus immediate fuit facta mentio, & sensus est, quod bona perueniant in filias, aut descendentes filiarum don Santij, eiusque neptes, & descendentes, & nullatenus vocantur filiae primi gradus don Santij, quales fuerunt domna Anna, & domna Catherina, tum quia verbum (dellas) determinat illas filias quarum filiae, & descendentes ordine primogeniture vocantur, & sic in neptibus, incipit substitutio ex rigore litteræ (alias verbum filias) fuisset indeterminatum, nec diceret cuius debuissent esse dictæ filiae, ut ergo declararet cuius essent illæ filiae substitutæ postquam nominauerat don Ludouicum, dominam Mariam, & alias sorores vocauit statim (hijas, o descendientes dellas) hoc est don Ludouici, & suarum sororum quas de proximo nominauerat, & ne iterum illas repeteret retulit, cum adiectivo (dellas è del dicho señor don Luys) aliter non haberet sensum, & etiam verbum illud (dellas) fuisset impertinens, nec aliquid opera-

reetur,

retur, & debuisset dicere filias non quidem dellos, sed filias don Santij, si illas vocare voluisset, quia sicut in tertia clausula incepit substitutio a filijs masculis prædictarum, sic in quarta a filiabus primo constituens lineam masculinam dominæ Annæ, & dominæ Catherine, & illa finita, secundo loco lineam foemeninam ipsarum sicut enim à masculo oriri possunt, duæ lineæ à terra masculina à filio altera foemenina à filia eiusdem masculi, ita etiam à semina habente filium, & filiam diuerse procedunt lineæ, prout in casu nostro quod evidentius demonstratur, ex eo quia don Santius, in prædictis pactis nupcialibus post maioratus cōstitutionē, sibi reseruavit sex mille librās Iacenses pro dotatione prædictarum suarum filiarum, ob quam dotationem nihil mirum, quod eas prætermiserit, & quia primo substituit don Ludouicū, & eius descendentes, & postea dominam Mariam prædilectam, & illius descendentes, deinde aliarum filiarum filios, & descendentes masculos, nec vero simile erat hos omnes, & has tres lineas defecturas superiuentibus prædictis filiabus don Santij, ex naturali cursu, & quia de illarum dotatione iam curauit amplius illarum non meminit, sed de filiabus & descendéntibus illarum, ideoque dixit, ut bona peruenirent (en hijas, o descendientes dellas & del dicho señor don Luys) & hæc intelligentia præcissa & literalis est, præterea prædictum verbum (dellas) positum est immediate, post filias aut descendentes, & filiae & descendentes, uno eodemque verbo determinantur, & ideo tam illæ filiae quam descendentes ab eisdem filiabus procedunt, ex vi & proprietate vniusmet determinationis, ut pariformiter, & determinant secundum tritas iuris regulas, & corroboratur ex sequenti verbo (& del dicho señor don Luys) cuiusquidem filiae, & descendentes in individuo vocantur, & ita etiam suarum sororum sicut etiam antea de proximo illius, & illarum æqualem mentionem fecerat alias, nec gradus, nec determinatio, nec verba conuenirent, & verbum (dellas) non fuisset recte situatum, si non debuisset, prout debet refferti necessario, ad filias don Santij, & ita substitutio incepit in filiabus, seu descendéntibus don Ludouici dominæ Annæ, & dominæ Catherine, vt includantur, nec absque vocatione remanerent istorum filiae, & descendentes si extarent tempore adimptæ conditionis, & quia eue nire poterat, vt non reperirentur filiae, sed descendentes, siue masculi, siue feminæ don Ludouici, aut suarum sororum dixit (o descendientes dellas) non præcisse descendentes filiarum illarum filiarum don Santij, sed quod sint quomodocumque descendentes don Ludouici, & suarum sororum tam masculi ex foeminis quam feminæ, cum sexus & gradus prærogatiua seruato ordine primogenituræ inter dictorum descendentes, semel enim tamen retulit verbum (dellas) vt prædictum est, & hæc est grammaticalis literalis, & verus intellectus huius quartæ clausulæ, vnde euidenter colligitur in illa vocatos

vocatos esse masculos, ex foeminis descendentes à domna Anna, & alijs lorotibus don Ludouici, Nullo ergo modo ipsi descendentes masculi, ex foeminis vocati fuerunt antea in tertia clausula propter vim, & naturam discretive vocationis, cuius argumentum, tamquam validum, & efficax semper à communi doctorum schola, & a Senatibus receptum & aprobatum est ut qui in separata speciali, & discretiva vocatione continentur in anteriori generali non includantur, sed virtute specialis, & separatae à generalitate de trahantur pro euitanda superfluitate, & incompatibilitate, ne ipsemet sibi meti ipsi substituti intelligantur, & quia species derogat generi, & alijs mulieris rationibus à doctoribus per pensis, ideo ergo cum indefectum vocatorū in tertia clausula vocatos reperiamus, in quarta descendentes scilicet masculos ex foeminis sequitur necessario, non esse præsubstitutos, in tertia, nec facere conditionem exclusionis eorundem, ac proinde necessario infertur dominum de Cetina, filium domnæ Sperantiæ, neptis domnæ Aonæ de Pomar non esse vocatum, nec inclusionem habere in prædicta tertia clausula, ut minus recte & contra literam, & literales rationes prætendit, ex quibus infertur regulandam esse successionem, hanc iuxta dispositionem quartæ clausulæ in qua vocare sunt filiæ, aut descendentes filiarum don Santij, ordine successu, & primogenitura, & non simul ubi duplex reperiatur vocationis prima quidem specialis filiarum, altera generalis, & collectiva descendentiū, & sic filiæ tamquam primo nomine prædilectæ, & primum gradum obtinentes, & specialiter vocate præferuntur descendantibus, & sicut in tertia substitutione, ac linea masculina, primo fuerunt vocati filii masculi, & postea descendentes filiæ majoris, quæ fuit domna Anna similiter in quarta, & linea foeminina primum locum obtinerit filiæ secundum autem descendantes tam masculi, quam foemine ordine primogenitura, & graduali una tantum persona succedente, cum prælatione tamen masculorum, cù ergo domna Blanca fuerit filia maior, & primogenita domnæ Anne ipsa constituit caput & principium lineæ, & vocatorum in quarta substitutione & acquisivit jus primogeniture, & succedendi sibi, & omnibus suis descendantibus existētibus in sua linea. Nā in ista & in omnibus clausulis & substitutionibus maioratū cōstituit dō Satius, & ideo præcepit, ut successio deferratur ordine primogeniture, quod idē est, ac si dixisset quod constituebat maioratū, hec enim synonima sunt de natura, nāq. maioratus est vi primogenitus, sive primogenita statim atq. nascitur primogeniture ius acquirat, & propriā primogenitorū linea cōstituat, & ab ipsa nativitate habet ius radicatum, & immutabile succedēdi primo loco, & nō solū se ipsū includit, sed excludit perpetuo secundo genitū, & ceteros nēq. obstat, quod moriatur antequam actualiter successerit: sufficit enī, quod potentialiter, vel in habi-

tu licet non effectoriè successionem acquisierit, nam suum proprium ius pri-
 mogeniturae, & facultas, seu potentia succedendi iure primogeniti conti-
 nuatur in omnibus suis descendantibus, & sua linea (quæ ideo appellatur li-
 nea primogeniti) & hoc iure transmissio nis, seu subrogationis, vel repre-
 sentationis, vt succedunt gradualiter descendants illius linea, & filius sub-
 ingrediatur locum patris primogeniti, qui non fuit successionem adeptus,
 quia casus non venit, & quando super sint descendants de linea primoge-
 nit in quoconque remoto gradu existentes inter illos continuatur semper
 successio in infinitum, nec fit transitus ad aliam secundam, siue posteriorem
 lineam, & nisi omnes ex dicta linea precedentibus disiciunt, isti descendants
 filius, vel nepos primogeniture licet succedat ex propria persona, cum vnu-
 quisque primogenitus habeat propriam vocationem representat, tamen
 personam parentis, id est qualitatem eius personæ, & in illius locum subro-
 gatur ad finem succedendi in eodem casu, & loco atque successisset primo
 genitus si mortuus, non fuisset, & ideo nepos pfectur patiuo vbiunque
 succeditur iure primogeniture secundum receptissimam doctrinam senten-
 tiā à foto & praxi huius Regni approbatam. Vnde necessario inficitur,
 quod si tempore mortis don Caroli de Heredia, ultimi masculi ex masculi-
 lis, & vocatorum in tertia clausula, & adimplēta èriam conditione vocato-
 rum, in quarta supersuixisset domna Blanca de Mendoça, filia primogeni-
 ta domne Anne, tamquam primo vocata, & ipsa absque dubio successisset,
 & in illa incepisset successio linea foeminenç ad quam de lata fuit, & proin-
 de pfectuā dōna Blanca, iure primogeniture eius locū gradū, & potētia
 succedendi obtinens don Iustus filius primogenitus successit, ad primū lo-
 cū succedēdi habet, & pfectur domini de Cetina, cū eadē ratione qua ma-
 ioratus institutor pfectulit filiū primogenitū eius etiā liberos pfectuisse secū-
 dum iuris scripti rationē sentiendus est. Nā quāvis ambo descendētes, sint dō-
 ne Anne, don Iustus est descendens à filia primogenita, & ius primogeni-
 turæ vocatiū in hac clausula cōsecutus est, & ita in hac clausula secundū
 quā hodie debet regulari successio pfectiōne linea, & gradus habet respe-
 cti dōmini de Cetina, qui à dōna Sperantia nepte domne Anne descendit,
 & sicuti in coēuris istarum foeminarum pfectū fuisset domna Blanca, ipsi
 domne Sperantia remotiori, & vocate nomine descendantium post filias,
 ita pariter pfectur don Iustus dōmini de Cetina, rationibus pfectiōis.
 Nec attendenda est, linea don Bernardini, ipse enim vocatus fuit, & consti-
 tuit in tertia clausula, lineam masculorum ex masculis tantum, quæ extin-
 etā fuit, & ideo ad lineam domne Catherine de Poitier, in Carolum eius fi-
 lium translata fuit successio, & post eius obitum locus factus, fuit successio
 ni vocatorum in quarta clausula, in qua don Bernardinus non est vocatus;
 sed

sed domna Blanca, eius soror tanquam neptis & filia filiarum don Santij, & primogenita, & non vocatus, non potest constituere lineam vocatorum. Ideoque si substitutus est dominus de Cetina, est tanquam descendens ex linea domnæ Sperantiae vocate nomine descendantium, & non tamquam ex linea don Bernardini, qui nec substitutus reperitur, nec lineam constitui, & sic reperitur in remotiori linea, quæ primo attenditur in maioribus, & etiam remotior in gradum don Santio, domnæ Annæ, & don Carolo de Heredia ultimo successori, iuri ministerio. Et his omnibus proximior est, & impotiori linea constitutus don Iustus, cum sit in proximiori linea formosina etiam respectu domnæ Annæ, quæ auia est don Iusti, & proavia domini de Cetina, necnon & respectu institutoris maioratus, atque etiam dō Caroli, & ita merito & necessario præfertur ad successionem, & eius propositio recipitur ex prædictis, & alijs Attentis Contentis. Alius vero ex dictis dominis de Regio consilio fuit voti, & opinionis quod Attentis Contentis &c. Tenetur & debet pronuntiatis, & mandare fieri contenta in propositione Ioannis Hieronymi de Abenya, & Hieronymæ Liçarbe coniugū principalium Gasparis Sanchò procuratoris cum expensis iuribus suis durantibus, & eis finitis contenta in propositione egregiæ domnæ Franciscæ de Bolea Comitissæ de Fuentes, principalis Didaci Pilares procuratoris, cum expensis iuribus suæ viduitate, & ea durantibus, & eis finitis contenta in propositione don Iusti Pérez de Pómar Torres, & Mendoçæ principalis Hieronymi de Abenya, & Didaci Pilares procuratorum præsta prius respectu cautione forali, alijs propositionibus repulsis reseruatis iuribus reseruatis supplicantibus neutrām partium in expensis demptis prædictis taxandis condemnando cætera supplicata locum non habere. Ex eo, & alijs venit recipienda propositio dictorum Hieronymi de Abenya, & Hieronymæ de Liçarbe coniugio ex mortuis de super præstitis per dictos tres dominos de Regio consilio illius respectu, & propositio dictæ egregiæ domnæ Franciscæ de Bolea Comitissæ de Fuentes, modis & formis quibus per ea supplicatur videlicet pensiones, sibi debitas ratione suæ viduitatis esse computandas à die mortis don Caroli de Heredia Comitis de Fuentes, sui mariti, & non à die oblate appellitus presentis apprehensionis, vel oblationis suæ propositionis, quia constat ex capitulis matrimonialibus, cum dō Carolo de Heredia initis & concordatis pro eius parte exhibitis conuentum inter eos fuisse, & contractum eius viduitatem fore, & esse debere in quantitate decem mille solidorum tantum interim dum dō Carolus de Heredia, non adquireret Comitatum de Fuentes, vel aliam dictionem sibi dominium, alicuius alterius Baroniae, quia eo casu voluerunt viduitatem fore, & esse debere pro quantitate mille, & ducentarum librarum pro cuius securitate,

securitate, & in euentum illius dictus don Carolus obligauit, sua bona habita, & habenda debite, & iuxta forum ratione cuius hipotecæ, & clausurarum apositarum in dictis capitulois matrimonialibus competit, ei ius recuperandi omnes pensiones decursas à tempore mortis dicti don Caroli, ex omnibus suis bonis habitis, & habendis tanquam hypothecatas ad solutionem illarum cum consistat in quantitate ad instar pensionum censualium, quorum pensiones exhiguntur, & recoperantur de bonis, in eis hypothecatis ab integro decursas a die cessationis solutionis illarum, & hoc iure utimur, & sine dubio praticatur in quibuscumque processibus apprehensionum cumque pensiones debite pro viduitate consistente in quantitate tanquam annui redditus regulantur ad instar pensionum censualium, & nulla differentia ratio pos sit inter eos assignare merito decursarum pensionum pro viduitate domne Franciscæ debent computari à die mortis don Caroli, & non à die oblationis, sua propositionis, quia non minus bona apprehensa sunt hypothecata pro pensionibus decursis ante huiusmodi apprehensionem quam pro decursis, post eam & in posterum decurrentis, & sic illas ei soluendas esse debere à die mortis don Caroli proculdubio videtur de bonis apprehensis attento, quod don Carolus habebat ius quæsitum ad Baroniam de Sigues, & eius erat declarandus dominus in processu apprehensionis, in Curia Iustitiae Aragonum vigore vinculorum don Santij de Pomar prout in praesenti processu, ita quoque declarandum fore per omnes dominos Consiliarios, & per me etiam videtur, quibus non obstant, quod ei obiciuntur de adepto prius Comitatus de Fuentes per don Carolum, vt cessaret debeat obligatio recuperandi dictam viduitatem de bonis in praesenti processu apprehensionis, quia satis constat Comitatum de Fuentes, propter res alienam, & multipliciter creditorum, non esse soluendo, nec toto tempore quo vixit don Carolus, & fuit Comes de Fuentes, & post eius mortem dominam Franciscam non potuisse recuperari etiam pensiones, sibi debitas pro quantitate prioris viduitatis decem mille solidorum inter eos stipulate quanto minus pensiones siue debitas pro viduitate meliorata ex quibus & alias &c. Et respectu propositionis dicti don Iusti Perez de Pomar, Torres & Mendoza, quod debet fieri contenta in eadem ex motuis de super praestitis predictos tres dominos Regios consiliarios de super nominatos modis, & formis in eisdem contentis expresatis, & narratis prout in eis continentur.
A L T E R vero ex dictis dominis de Regio consilio de super nominatoru fuit votò, & opinionis quod Atten. Conten. &c. tenetur & debet pronuntiari, & mandare fieri contenta in propositione Ioannis Hieronymi de Abenza, & Hieronymi de Liçarbe coniugum principalium Gasparis Sancho, procuratoris, cum expensis iuribus suis durantibus, & eis finitis contenta in proposi-